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Протокол 

заседания жюри республиканского этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество: 

история, природа, культура, этнос» (заочный тур) 

 

 Во исполнение Приказа Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» от 

22.01.2025 г. №13 в период с 11 января по 25 января 2025 г. во Дворце 

творчества детей и молодежи проведен республиканский заочный конкурс 

исследовательских работ обучающихся «Отечество: история, культура, 

природа, этнос», в котором было представлено 69 работ. 

 Дипломы и сертификаты за участие будут отправлены призерам и 

участникам в электронном виде по мере готовности на электронные адреса, 

указанные в заявках на участие в конкурсе. 

 Жюри, рассмотрев конкурсные работы, определило победителей и 

призеров конкурса: 

«Археология» 

3 место. 

Таашева Юзетта, «Лечинкаевский дольмен» 

«К туристскому мастерству» 

1 место 

Тхазаплижева Лина, «Чегем наша река, сохраним ее на века» 

«Культурное наследие» 

3 место 

Тхазаплижева Амина, «Лечинкай, обычаи, традиции» 

«Историческое краеведение» 

1 место 

Мендохова Аида, «Малоизученное творчество Хасана Миседовича Тхазеплова» 

3 место 

Кенгерли Эмиль, «Хатты в древних языках и культурах», статья 

«Литературное краеведение. Топонимика» 

1 место 

Шериева Дисана, «Топонимика с.п. Инаркой» 

2 место 

Бетуганова Самира, «Легенды Лечинкая» 

 «Родословие» 



1 место 

1. Бесланеева Бэлла, «Жизнь и судьба тлекотлешей Абеевых» 

2. Жемгуразова Ева, «Генеалогия Жемгуразовых и их вклад в развитие страны и 

республики» 

2 место 

Гучаков Назар, «Мой род - моя гордость» 

«Природное наследие. Экотрадиции» 

1 место 

Гучакова Елизавета, «Кабардинская халва» 

2 место 

1. Герандокова Алиана, «Глава кабардинского стола – куриный желудок» 

2. Карданова Наира, «Жэмукуэ» 

3 место 
Абазова Алиана, «Адыгская кухня. Рецепты приготовления национальных блюд, рецепты 

лечения народными средствами» 

«Летопись родного края» 

2 место 

1. Кумалова Лиана, «История моего родного края» 

2. Жабоев Жарахмат, «Карачаево-балкарские жилища и крепости» 

3 место 

Сенотрусова Виктория, «История города Нальчик» 

«Великая Отечественная война. Поиск» 

1 место 

1. Аттасауова Мунира, «Овеянные славой» 

2. Афаунова Дарина, «Мой прадед – мой защитник» 

2 место 

1. Ашабокова Алина, «За жизнь благодарю!» 

2. Бичекуева Эльмира, «Мой прадед – герой Великой Отечественной войны» 

3 место 

1. Хацукова Анджелина, «Традиционная одежда кабардинцев, балкарцев и терских 

казаков и казачек» 

2. Кибишев Мухарбек, «Великая Отечественная война в судьбе моего прадедушки» 

«Экожурналистика» 

1 место 

Таашева Элина, «Мадам Пенициллин» 

2 место 

1. Дышекова Дарина, «Наши ветераны» 

2. Бетуганова Элина, «Неотправленное письмо» 

3. Шаваев Тамерлан, «Без вины виноватые. Цоца Гукепшокова» - Эссе 

3 место 

Шаваев Тамерлан, «Кабардино-Балкария. Сохранение культуры и природы» 



«Историческое краеведение. Земляки» 

1 место 

1. Перепелицина Ульяна, «Имя и судьба» 

2. Эздекова Самира, «Цель его жизни – спасение людей» 

3. Арипшев Кантемир, «Он не прочил для себя долгую жизнь… Валерий Мухамедович 

Коков» 
4. Красноперова Кира, Выпускники школы – гордость школы» 

5. Гоов Алихан, «Мой прадед – моя гордость» 

2 место 

1. Аппаева Мария, «Выдающиеся люди моего края» 

2. Гогуноков Мухамед, «История Били» 

3. Карова Дисана, «Люди, прославившие с.п. Чегем Второй» 

4. Молова Адиса, «Первый и единственный» 

5. Кенгерли Эмиль, «Знаменитые люди отчего края» - Эссе 

3 место 

Джаппуев Тимур, «За его простотой скрывается гениальный ученый» 

«Природное наследие» 

3 место 

Кушхаунова Диана, «Гора Хара –Хора в с. п. Заюково» 

 

 

Для участия в федеральном этапе Всероссийского конкурса исследовательских 

краеведческих работ обучающихся «Отечество: история, природа, культура, 

этнос» (заочный тур) рекомендованы: 

 

1. Номинация «К туристскому мастерству», «Чегем наша река, сохраним ее 

на века», Тхазаплижева Лина, 10 класс  

2. Номинация «Историческое краеведение», «Малоизученное творчество 

Хасана Миседовича Тхазаплижева», Мендохова Аида, 9 класс 

3. Номинация «Литературное краеведение. Топонимика», «Топонимика 

сельского поселения Инаркой», Шериева Дисана, 10 класс 

4. Номинация «Историческое краеведение. Земляки», «Имя и судьба», 

Перепелицина Ульяна, 7 класс 

5. Номинация «Историческое краеведение. Земляки», Цель его жизни – 

спасение людей», Эздекова Самира, 10 класс 

6. Номинация «Историческое краеведение. Земляки», Он не прочил для себя 

долгую жизнь…Валерий Мухамедович Коков», Арипшев Кантемир, 10 

класс 

7. Номинация «Историческое краеведение. Земляки», «Мой прадед – моя 

гордость», Гоов Алихан, 9 класс. 


